
15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 1

ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITA’ DI BOLOGNA 
 
 
 

 
 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 
 

Anno Accademico 2008/2009 n° 160 15 luglio 2009 
Pubblicazione a diffusione esclusiva nell’ambito dell’Università 

S O M M A R I O 
 

ATTI NORMATIVI 
 

DECRETO RETTORALE n. 809/2009 del 10.06.2009  
Modifiche ai Regolamenti Didattici delle Facoltà di Agraria, Conservazione dei Beni Culturali, Economia, 
Economia sede di Forlì, Economia sede di Rimini, Farmacia, Giurisprudenza, Ingegneria, II° Facoltà di 
Ingegneria sede di Cesena, Lettere e Filosofia, Lingue e Letterature Straniere, Medicina e Chirurgia, 
Medicina Veterinaria, Psicologia, Scienze Matematiche Fisiche e Naturali, Scienze Motorie, Scienze 
Politiche, Scienze Politiche “Roberto Ruffilli”, Scienze Statistiche e SSLiMIT Scuola Superiore di Lingue 
Moderne per Interpreti e Traduttori ……………………….………………………………………..…… pag. 1 
 

 
 
 

ATTI NORMATIVI 
 

DECRETO RETTORALE n. 809/2009 del 10.06.2009 
MODIFICHE AI REGOLAMENTI DIDATTICI DELLE FACOLTÀ DI AGRARIA, 
CONSERVAZIONE DEI BENI CULTURALI, ECONOMIA, ECONOMIA SEDE DI FORLÌ, 
ECONOMIA SEDE DI RIMINI, FARMACIA, GIURISPRUDENZA, INGEGNERIA, II° FACOLTA’ 
DI INGEGNERIA SEDE DI CESENA, LETTERE E FILOSOFIA, LINGUE E LETTERATURE 
STRANIERE, MEDICINA E CHIRURGIA, MEDICINA VETERINARIA, PSICOLOGIA, SCIENZE 
MATEMATICHE FISICHE E NATURALI, SCIENZE MOTORIE, SCIENZE POLITICHE, 
SCIENZE POLITICHE “ROBERTO RUFFILLI”, SCIENZE STATISTICHE E SSLIMIT SCUOLA 
SUPERIORE DI LINGUE MODERNE PER INTERPRETI E TRADUTTORI 

 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168; 
VISTA la Legge 19/11/90 n. 341 ed in particolare l'art. 11; 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 2 

VISTO il Decreto Rettorale 24/3/93, n. 142 con cui è stato emanato lo Statuto generale d'Ateneo dell'Alma 
Mater Studiorum - Università degli Studi di Bologna e successive modifiche; 
VISTO l'art. 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante disposizioni generali sull'ordinamento degli studi universitari e la tipologia dei titoli di studio 
rilasciati dalle università;  
VISTO il Decreto Ministeriale n.270 del 22/10/2004 – Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con DM 3/11/99 n.509; 
VISTI i Decreti Ministeriali 23 dicembre 1999 e 26 giugno 2000 concernenti la rideterminazione dei settori 
scientifico-disciplinari; 
VISTO il Decreto Ministeriale 4 ottobre 2000 concernente la declaratoria dei contenuti dei settori 
scientifico-disciplinari come rideterminati dai precitati decreti ministeriali e successive modifiche; 
VISTI i Decreti Ministeriali del 25 novembre 2005 e del 05 aprile 2007, relativi alla classe del corso di 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza; 
VISTO il Decreto di Determinazione delle classi delle lauree universitarie del Ministro dell'Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 16 marzo 2007; 
VISTO il Decreto di Determinazione delle classi delle lauree magistrali del Ministro dell'Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica del 16 marzo 2007; 
VISTO il Decreto Ministeriale n.362 del 03 luglio 2007 concernente la programmazione del sistema 
universitario per il triennio 2007/2009; 
VISTO il Decreto Ministeriale n.386 del 26 luglio 2007 concernente le Linee guida per l’istituzione e 
l’attivazione dei corsi di Laurea, di Laurea Magistrale e Laurea Magistrale a ciclo unico ai sensi del D.M. 
270/2004; 
VISTO il Decreto Ministeriale 31 ottobre 2007 n. 544 concernente i requisiti necessari; 
VISTA la ministeriale n. 25 del 23 gennaio 2008 in materia di banca dati dell'offerta formativa e verifica del 
possesso dei requisiti necessari; 
VISTO il Decreto Rettorale del 29 maggio 2008 n.776-2008 modifica al Regolamento Didattico di Ateneo 
emanato con DR 12/10/2001 n.294/46; 
VISTI i Regolamenti Didattici delle Facoltà di Agraria, Conservazione dei Beni Culturali, Economia, 
Economia sede di Forlì, Economia sede di Rimini, Farmacia, Giurisprudenza, Ingegneria, II° Facoltà di 
Ingegneria sede di Cesena, Lettere e Filosofia, Lingue e Letterature Straniere, Medicina Chirurgia, Medicina 
Veterinaria, Psicologia, Scienze Matematiche Fisiche e Naturali, Scienze Motorie, Scienze Politiche, Scienze 
Politiche “Roberto Ruffilli”, Scienze Statistiche, Scuola Superiore di Lingue Moderne per Interpreti e 
Traduttori; 
VISTE le delibere dei Consigli di Facoltà e i Decreti d’urgenza del Preside con cui le citate Facoltà hanno 
approvato i Regolamenti Didattici dei Corsi di Studio per l’Anno Accademico 2009/2010; nonché le 
modifiche a seguito di errori materiali presenti in taluni Regolamenti Didattici dei Corsi di Studio delle 
Facoltà di Agraria; Psicologia; Scienze MM.FF.NN.; Scienze Motorie per l’Anno Accademico 2008/2009; 
VISTI i DD.MM. del 05/03/2009 e del 05/05/2009 con i quali è stata autorizzata l’istituzione e la modifica 
degli Ordinamenti Didattici dei Corsi di Studio per l’Anno Accademico 2009/2010; 
VISTI i Decreti Rettorali rep. n.473-2009 prot. n.17237 del 06/04/2009 e rep. n.646-2009 prot. n. 23141 del 
11/05/2009 con i quali sono state emanate le modifiche al Regolamento Didattico di Ateneo relativamente 
agli Ordinamenti Didattici dei Corsi di Studio per l’Anno Accademico 2009/2010; 
VISTE le delibere con cui il Senato Accademico, nelle sedute del 28/04/2009 e del 09/06/2009, ha 
approvato i Regolamenti Didattici per l’Anno Accademico 2009/2010; nonché le modifiche a seguito di 
errori materiali presenti in taluni Regolamenti Didattici dei Corsi di Studio delle Facoltà di Agraria; 
Psicologia; Scienze MM.FF.NN.; Scienze Motorie per l’Anno Accademico 2008/2009; 
RITENUTO che sia pertanto compiuto il procedimento amministrativo previsto per le modifiche dei 
Regolamenti Didattici di Facoltà; 
QUANT'ALTRO VISTO E CONSIDERATO; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Agraria, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di Studio 
della Facoltà di Agraria”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea” i Piani Didattici del Corsi 
di Laurea in: 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 3

- Verde Ornamentale e Tutela del Paesaggio (L-25); 
- Viticoltura ed Enologia (L-26) 

emanati con Decreto Rettorale n.1003 del 18 luglio 2008 sono modificati, per l’A.A.2008-09, come di 
seguito riportato: 
 

Corso di Laurea: 
     - Viticoltura ed Enologia  
Attività formativa: 
     - Economia e Gestione dell’Impresa (cod.18878: ore di esercitazione 32) 
Corso di Laurea: 
     - Verde Ornamentale e Tutela del Paesaggio  
Attività formative: 
     - Laboratorio di Cad per la Progettazione (cod.30442: ore  di laboratorio 12);  
     - Verde e Urbanistica (cod.23263: ore frontali 18) 

 
2. Nel medesimo Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea”, i Piani Didattici dei Corsi di Laura 
sopracitati sono soppressi e sostituiti a decorrere dall’A.A.2009-10 con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del 
presente decreto. 
3. Nel medesimo Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea” i Piani  Didattici dei Corsi di Laurea 
in: 

- Economia e Marketing nel Sistema Agro-Industriale (L-25); 
- Tecnologie Agrarie (L-25); 
- Scienze dei Consumi Alimentari e della Ristorazione (L-26); 

emanati con Decreto Rettorale n.1003 del 18 luglio 2008 sono modificati, a decorrere dall’A.A.2008-09, 
come di seguito riportato: 
 

Corso di Laurea: 
      - Economia e Marketing nel Sistema Agro-Industriale  
Attività formativa: 
      - Botanica Sistematica (cod.00078: ore di esercitazione 16)  
Corso di Laurea: 
     - Tecnologie Agrarie  
Attività formativa: 
     - Lotta integrata agli Artropodi (cod.29792: ore frontali 24 e ore di esercitazione 16) 
Corso di Laurea: 
      - Scienze dei Consumi Alimentari e della Ristorazione  
Attività formative: 
     - Zootecnica Speciale (cod.01081: ore frontali 18); 
     - Microbiologia Alimentare (cod.42629: ore di esercitazione  24) 

 
4. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” il Piano 
Didattico del Corso di Laurea Magistrale in: 

- Progettazione e Gestione degli Ecosistemi Agro-Territoriali, Forestali e del Paesaggio (LM-73) 
emanato con Decreto Rettorale n.1003 del 18 luglio 2008 è modificato, a decorrere dall’A.A.2008-09, come 
di seguito riportato: 
 

Attività formativa :  
      - Ecosistemi Vegetali e Habitat Protetti (cod.27365) 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 4 

Obiettivo: 
“Al termine dell'insegnamento lo studente ha acquisito la conoscenza dei principali 
ecosistemi della vegetazione italiana, nonché degli habitat tutelati a livello europeo 
(Direttiva Habitat 92/43/CEE) ad essi collegati. In particolare, lo studente è in grado di:  

• caratterizzare gli ecosistemi e gli habitat in funzione della loro stabilità/instabilità 
dinamica in previsione degli interventi da intraprendere per la loro gestione 
conservativa, con particolare riferimento agli habitat tutelati, in aree protette e 
non; 

• valutare il ruolo che gli ecosistemi e gli habitat trattati svolgono ai fini della 
conservazione della biodiversità del territorio italiano e europeo, anche ai fini 
della progettazione di reti ecologiche a diversa scala; 

• riconoscere le principali specie legnose e/o erbacee che caratterizzano gli 
ecosistemi e gli habitat trattati.” 

 
5. Nel medesimo Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i Piani Didattici dei Corsi 
di Laurea Magistrale in: 

- Ortofrutticoltura Internazionale (LM-69); 
- Scienze e Tecnologie Agrarie (LM-69) 

sono soppressi e sostituiti a decorrere dall’A.A.2009-10 con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente 
decreto. 
 

ART. 2 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Conservazione dei Beni Culturali, al Titolo II “Regolamenti 
Didattici di Corso di Studio della Facoltà di Conservazione dei Beni Culturali”, al Capo III “Regolamenti 
Didattici dei Corsi di Laurea” il Piano Didattico del Corso di Laurea in: 

- Beni Culturali (L-1) 
è soppresso e sostituito con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Ricerca, Documentazione e Tutela dei Beni Archeologici (LM-2); 
- Storia e Conservazione delle Opere d’Arte (LM-89) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 3 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Economia, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di 
Studio della Facoltà di Economia”, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i 
Piani Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Direzione Aziendale (LM-77); 
- Innovation and Organization of Culture and the Arts (LM-76); 
- Economia (LM-56); 
- Economia (LM-56) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 4 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Economia sede di Forlì, al Titolo II “Regolamenti Didattici di 
Corso di Studio della Facoltà di Economia sede di Forlì”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di 
Laurea” il Piano Didattico del Corso di Laurea in: 

- Economia e Commercio (L-18) 
è soppresso e sostituito con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 5 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Economia sede di Rimini, al Titolo II “Regolamenti Didattici 
di Corso di Studio della Facoltà di Economia sede di Rimini”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi 
di Laurea” i Piani Didattici dei Corsi di Laurea in: 

- Economia del Turismo (L-18, L-33); 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 5

- Economia dell’Impresa (L-18, L-33) 
sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Economia e Management del Turismo (LM-56); 
- Economia e Politica dei Mercati (LM-56) che muta denominazione in Economics and Market 

Policy (LM-56)  
sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 6 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Farmacia, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di 
Studio della Facoltà di Farmacia”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea” il Piano Didattico 
del Corso di Laurea in: 

- Scienze Farmaceutiche Applicate (L-29) 
è soppresso e sostituito  con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, è aggiunto il Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” 
relativo al seguente Corso di Laurea Magistrale di cui al D.M. 270/04 in: 

- Biotecnologie Farmaceutiche (LM-9) 
il cui Piano Didattico è riportato nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 7 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Giurisprudenza, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso 
di Studio della Facoltà di Giurisprudenza”, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea” i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea in: 

- Consulente del Lavoro e delle Relazioni Aziendali (L-14); 
- Giurista d’Impresa e della Amministrazioni Pubbliche (L-14); 

sono soppressi e sostituiti  con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di Studio della Facoltà di Giurisprudenza”, al 
Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea”, è aggiunto il Corso di Laurea in Operatore Giuridico 
Italo-Francese (L-14) il cui Piano Didattico è riportato nell’allegato 1 del presente decreto. 
3. Nel medesimo Titolo II, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in:  

- Giurisprudenza (LMG/01); 
- Giurisprudenza (LMG/01) (Ravenna) 

sono soppressi e sostituiti  con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 8 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Ingegneria, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di 
Studio della Facoltà di Ingegneria”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea” i Piani Didattici 
dei Corsi di Laurea in: 

- Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (L-7); 
- Ingegneria Chimica che muta denominazione in Ingegneria Chimica e Biochimica (L-9); 
- Ingegneria Meccanica (L-9); 
- Ingegneria Gestionale (L-9); 
- Ingegneria Energetica (L-9); 
- Ingegneria Elettrica (L-9)  

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Ingegneria Chimica e di Processo (LM-22); 
- Materials and Sensors System for Environmental Technologies (LM-22)  

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
3. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” sono aggiunti 
i Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Civil Engineering (LM-23); 
- Ingegneria Civile (LM-23); 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 6 

- Ingegneria dei Sistemi Edilizi e Urbani (LM-24); 
- Ingegneria dell’Automazione (LM-25); 
- Ingegneria delle Telecomunicazioni (LM-27); 
- Ingegneria Elettrica (LM-28); 
- Ingegneria Elettronica (LM-29); 
- Ingegneria Energetica (LM-30); 
- Ingegneria Gestionale (LM-31); 
- Ingegneria Informatica (LM-32); 
- Ingegneria Meccanica (LM-33); 
- Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (LM-35) 

i cui Piani Didattici sono riportati nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 9 
1. Nel Regolamento Didattico della II° Facoltà di Ingegneria sede di Cesena, al Titolo II “Regolamenti 
Didattici di Corso di Studio della II° Facoltà di Ingegneria sede di Cesena”, al Capo III “Regolamenti 
Didattici dei Corsi di Laurea”, i Piani Didattici dei Corsi di Laurea in: 

- Ingegneria Aerospaziale (L-9); 
- Ingegneria Informatica (L-8) che muta denominazione in Ingegneria Elettronica, Informatica e 

Telecomunicazioni (L-8) 
è soppresso e sostituito  con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, è aggiunto il Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, 
relativo rispettivamente ai seguenti Corsi di Laurea Magistrale di cui al D.M. 270/04 in: 

- Ingegneria Aerospaziale (LM-20); 
- Ingegneria Biomedica (LM-21); 
- Ingegneria Elettronica e Telecomunicazioni per lo Sviluppo Sostenibile (LM-29); 
- Ingegneria Informatica (LM-32) (Cesena); 
- Ingegneria Meccanica (LM-33) (Forlì) 

i cui Piani Didattici sono riportati nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 10 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Lettere e Filosofia, al Titolo II “Regolamenti Didattici di 
Corso di Studio della Facoltà di Lettere e Filosofia”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea”, 
i Piani Didattici dei Corsi di Laurea in: 

- Culture e Tecniche della Moda (L-3); 
- Dams – Discipline delle Arti, della Musica e dello Spettacolo (L-3); 
- Filosofia (L-5); 
- Lettere (L-10); 
- Scienze della Comunicazione (L-20); 
- Scienze Geografiche (L-6); 
- Storia (L-42); 
- Storia e Civiltà Orientali (L-42); 
- Scienze Antropologiche (L-42) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in:  

- Antropologia Culturale ed Etnologia (LM-1); 
- Archeologia e Culture del Mondo Antico (LM-2); 
- Cinema, Televisione e Produzione Multimediale (LM-65); 
- Discipline della Musica (LM-45); 
- Semiotica (LM-92); 
- Discipline dello Spettacolo dal Vivo (LM-65); 
- Filologia, Letteratura e Tradizione Classica (LM-15); 
- Geografia e Processi Territoriali (LM-80); 
- Lingue e Culture dell’Asia e dell’Africa (LM-36); 
- Italianistica, Culture Letterarie Europee, Scienze Linguistiche (LM-14); 
- Scienze della Comunicazione Pubblica e Sociale (LM-59); 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 7

- Scienze Filosofiche (LM-78); 
- Arti Visive (LM-89); 
- Scienze Storiche (LM-84); 
- Moda (LM-65) 

sono soppressi e sostituiti  con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 11 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Lingue e Letterature Straniere, al Titolo II “Regolamenti 
Didattici di Corso di Studio della Facoltà di Lingue e Letterature Straniere”, al Capo III “Regolamenti 
Didattici dei Corsi di Laurea”, i Piani Didattici dei Corsi di Laurea in: 

- Lingue e Letterature Straniere (L-11); 
- Lingue, Mercati e Culture dell’Asia (L-11) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in:  

- Letterature Moderne, Comparate e Postcoloniali (LM-37); 
- Lingua, Società e Comunicazione (LM-38); 
- Lingua e Cultura Italiane per Stranieri (LM-39) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 12 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Medicina e Chirurgia, al  Titolo II “Regolamenti Didattici di 
Corso di Studio della Facoltà di Medicina e Chirurgia”, è aggiunto il Capo III “Regolamenti Didattici dei 
Corsi di Laurea” relativo ai Corsi di Laurea di cui al D.M. 270/04. 
2. Nel medesimo Titolo II è aggiunto il Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, 
relativo rispettivamente ai seguenti Corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a ciclo unico di cui al D.M. 
270/04 in: 

- Biotecnologie Mediche (LM-9); 
- Odontoiatria e Protesi Dentaria (LM-46)  

i cui Piani Didattici sono riportati nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 13 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Medicina Veterinaria, al Titolo II “Regolamenti Didattici di 
Corso di Studio della Facoltà di Medicina Veterinaria”, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di 
Laurea Magistrale”, sono aggiunti i Corsi di Laurea Magistrale e Magistrale a ciclo unico in: 

- Biotecnologie Animali (LM-9); 
- Medicina Veterinaria (LM-42)  

i cui Piani Didattici sono riportati nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 14 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Psicologia, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di 
Studio della Facoltà di Psicologia”, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i 
Piani Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Neuroscienze e Riabilitazione Neuropsicologica (LM-51);   
- Psicologia delle Organizzazioni e dei Servizi (LM-51) 

sono soppressi e sostituiti a decorrere dall’A.A.2008-09, con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente 
decreto. 
 

ART. 15 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Scienze MM.FF.NN., al Titolo II “Regolamenti Didattici di 
Corso di Studio della Facoltà di Scienze MM.FF.NN.”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di 
Laurea”, i Piani Didattici dei Corsi di Laurea in: 

- Fisica dell’Atmosfera e Meteorologia (L-30); 
- Informatica (L-31); 
- Scienze Ambientali (L-32); 
- Scienze e Tecnologie Informatiche (L-31); 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 8 

- Scienze Geologiche (L-34); 
- Tecnologie per la Conservazione e il Restauro (L-43); 
- Informatica per il Management (L-31) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Informatica (LM-18); 
- Geologia e Territorio (LM-74); 
- Scienze di Internet (LM-91); 
- Chimica (LM-54) 

emanati con Decreto Rettorale n.1003 del 18 luglio 2008 sono modificati, per l’A.A.2008-09, come di 
seguito riportato: 
 
Corso di Laurea Magistrale: 
      - Informatica  
Attività formativa: 
     - Sistemi e Reti Wireless (al I° anno di corso - cod.55198: ore frontali 30 e  ore di laboratorio 16)  
Corso di Laurea Magistrale: 
     - Geologia e Territorio  
La denominazione del "714 Curriculum C: Risorse sotterranee e fluide" è modificata in "714 
Curriculum C: Risorse sotterranee fluide" omettendo la congiunzione ‘e’ 
Attività formative: 
     - Stabilità dei versanti (al I° anno di corso - cod.28005: ore frontali 32 e ore di laboratorio 30); 
     - Geochimica Ambientale (al II° anno di corso – cod.44960: ore frontali 32 e  ore di esercitazioni 24); 
     - Tirocinio (cod.15349: ore di laboratorio 96) 
Corso di Laurea Magistrale: 
     - Scienze di Internet  
Attività formative: 
     - Laboratorio di Programmazione Web (al I° anno di corso - cod.28125) 
Obiettivo: 
“Al termine del modulo lo studente possiede conoscenze legate al Business Process Management 
(modellazione di processi, simulazione, esecuzione) e alla progettazione e allo sviluppo di applicazioni 
basate sulla Service Oriente Architecture (SOA)" 
 
     - Programmazione Web (al I° anno di corso - cod.48134) 
Obiettivo: 
“Al termine del corso lo studente possiede conoscenze legate alla progettazione e allo sviluppo di 
applicazioni web complesse con particolare enfasi sulle metodologie di modellazione e sulle tecnologie 
implementative" 
    - Sistemi e Reti Wireless (al II° anno di corso - cod.55198: ore frontali 30 e ore di laboratorio 16) 
Corso di Laurea Magistrale: 
    - Chimica  
Attività formative: 
    - Catalisi nella moderna sintesi organica  (al II° anno di corso - cod.27502: tipologia “C.affini o 
integrative” – ambito “1144 attività affini o integrative” 
    - Chimica, biosintesi e caratterizzazione di biomolecole (al II° anno di corso – cod.27501: tipologia 
“B.caratterizzanti” – ambito “1237 Discipline chimiche organiche” 
    - Analisi di nano e micro sistemi (al I° anno di corso – cod.27511: ore frontali 32)  
 

 
3. Nel medesimo Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani Didattici dei Corsi 
di Laura Magistrale sopracitati sono soppressi e sostituiti a decorrere dall’A.A.2009-10 con i nuovi testi di 
cui all’allegato 1 del presente decreto. 
4. Nel medesimo Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale” i Piani Didattici dei Corsi 
di Laurea Magistrale in: 

- Bioinformatics (LM-6); 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 9

- Biotecnologie Molecolari e Industriali (LM-8) 
emanati con Decreto Rettorale n.1003 del 18 luglio 2008 sono modificati, a decorrere dall’A.A.2008-09, 
come di seguito riportato: 
  

 Corso di Laurea Magistrale: 
    - Bioinformatics  
Attività formativa: 
    - Data Bases and Information Systems (al I° anno di corso - cod.29522) 
Obiettivo: 
"Course aims: introduction to concepts and principles of databases for bioinformatics. At the end of the 
course students will be able to: store and query biomedical data". 
 
Corso di Laurea Magistrale: 
    - Biotecnologie Molecolari e Industriali   
Attività formative: 
    - Laboratorio di Genomica (al I° anno di corso - cod.42875: ore frontali 16 e ore di laboratorio 12); 
    - Bioinformatica (al I° anno di corso – cod.29455: ore frontali 24 e ore di laboratorio 12); 
La denominazione dell’attività formativa “Biochimica Molecolare e Cellulare con Laboratorio (c.i.)” 
(cod.28989) è modificata in “Biochimica Cellulare e Strutturale con Laboratorio (c.i.)” 

 
5. Nel medesimo Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani Didattici dei Corsi 
di Laurea Magistrale in:  

- Fisica (LM-17); 
- Fotochimica e Materiali Molecolari (LM-54); 
- Scienze e Tecnologie Informatiche (LM-18); 
- Scienze per L’Ambiente (LM-75); 
- Biologia Marina (LM-6) 

sono soppressi e sostituiti, con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto.  
6. Nello stesso Titolo II, sempre al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, sono 
aggiunti i Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Matematica (LM-40); 
- Scienze e Gestione della Natura (LM-60) 

i cui Piani Didattici sono riportati nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 16 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Scienze Motorie, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso 
di Studio della Facoltà di Scienze Motorie”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea”, il Piano 
Didattico del Corso di Laurea in: 

- Attività Motorie per il Benessere ed il Tempo Libero (L-22)  
è soppresso e sostituito a decorrere dall’A.A.2008-09, con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente 
decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, è aggiunto il 
Corso di Laurea Magistrale in: 

- Management delle Attività Motorie e Sportive (LM-47) 
il cui Piano Didattico è riportato nell’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 17 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Scienze Politiche, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso 
di Studio della Facoltà di Scienze Politiche”, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea 
Magistrale”, i Piani Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Economia, Industria e Istituzioni Finanziarie (LM-56); 
- Occupazione, Mercato, Ambiente, Politiche Sociali e Servizio Sociale (LM-88; LM-87); 
- Relazioni Internazionali (LM-52) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 
 



15 luglio 2009 Bollettino Ufficiale dell’Università di Bologna N° 160 
   

 

 10

ART. 18 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Scienze Politiche “Roberto Ruffilli”, al Titolo II “Regolamenti 
Didattici di Corso di Studio della Facoltà di Scienze Politiche Roberto Ruffilli”, al Capo III “Regolamenti 
Didattici dei Corsi di Laurea”, il Piano Didattico del Corso di Laurea in: 

- Scienze Internazionali e Diplomatiche (L-36) 
è soppresso e sostituito con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in:  

- Criminologia Applicata per L’Investigazione e la Sicurezza (LM-88); 
- Interdisciplinary Research and Studies on Eastern Europe (LM-52); 
- Scienze Internazionali e Diplomatiche (LM-52); 
- Mass Media e Politica (LM-62); 
- Sociologia, Politiche Sociali e Sanitarie (LM-88) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 19 
1. Nel Regolamento Didattico della Facoltà di Scienze Statistiche, al Titolo II “Regolamenti Didattici di 
Corso di Studio della Facoltà di Scienze Statistiche, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea”, 
il Piano Didattico del Corso di Laurea in: 

- Scienze Statistiche (L-41) 
è soppresso e sostituito con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in:  

- Cooperazione, Sviluppo e Diritti Umani che muta denominazione in Cooperazione Internazionale, 
Sviluppo e Diritti Umani (LM-81);  

- Scienze Statistiche (LM-82); 
- Statistica, Economia e Impresa (LM-82) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 20 
1. Nel Regolamento Didattico della SSLiMIT Scuola Superiore di Lingue Moderne per Interpreti e 
Traduttori, al Titolo II “Regolamenti Didattici di Corso di Studio della SSLiMIT Scuola Superiore di Lingue 
Moderne per Interpreti e Traduttori”, al Capo III “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea”, il Piano 
Didattico del Corso di Laurea in: 

- Mediazione Linguistica Interculturale (L-12) 
è soppresso e sostituito  con il nuovo testo di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
2. Nel medesimo Titolo II, al Capo IV “Regolamenti Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale”, i Piani 
Didattici dei Corsi di Laurea Magistrale in:  

- Interpretazione (LM-94); 
- Traduzione Specializzata (LM-94) 

sono soppressi e sostituiti con i nuovi testi di cui all’allegato 1 del presente decreto. 
 

ART. 21 
1. Il presente decreto, inviato in pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Ateneo, entra in vigore dalla data di 
emanazione. 
 
Bologna, 10 giugno 2009 
 
           IL RETTORE 
         Prof. Pier Ugo Calzolari  
 
L'allegato 1 al presente Decreto Rettorale è consultabile presso il Settore Ordinamenti e Programmazione 
Didattica (Ufficio Corsi di Studio - Regolamenti Didattici di Facoltà) dell'Area della Formazione (AFORM). 
 
 
******************************************************************************** 


